
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 70 del 01/07/2024

Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE, PIANIFICAZIONE,

FORMAZIONE, AFFARI GENERALI
Proposta n. 1479 del 28/06/2024

CODICE CRAM: DG.008. Ob. Funz.: CIG: CUP:

Oggetto: Sostituzione componente della Commissione Esaminatrice nominata con determinazione del Direttore Generale n. 62

del 20/06/2024.

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 28/06/2024 Firma Dipierro Debora

Responsabile P.O.

Data 28/06/2024 Firma Roberto Polegri

Responsabile del procedimento

Data 28/06/2024 Firma Patrizia Bergo

Dirigente di AREA

Data 01/07/2024 Firma Patrizia Bergo

Il Direttore Generale

Giacomo Guastella



 
 

 

    

 

 

OGGETTO: Sostituzione componente della Commissione Esaminatrice nominata con 

determinazione del Direttore Generale n. 62 del 20/06/2024, 
esclusivamente per il profilo “Esperto Middle Senior in discipline 
Agronomiche”. 

 
IL DIRETTORE GENERALE  

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 

gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 

e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 

con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 14 luglio 2022, n. 568/RE, con la quale 
è stato prorogato, per ulteriori anni due (2), l’incarico di responsabile della direzione 

dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, conferito, con 
decorrenza 12 agosto 2019, alla Dott.ssa Patrizia Bergo, giusta Determinazione del 
Direttore Generale 01 agosto 2019, n. 533; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 

approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, approvato 
con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 novembre 
2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA E VISTA interamente la determinazione del Direttore Generale n. 62 del 

20/06/2024 con la quale è stata nominata la Commissione esaminatrice della 
selezione pubblica, per titoli e colloquio, approvata con determinazione del Direttore 
Generale n. 38 del 22/04/2024, per l’acquisizione di vari profili di cui n. 9 unità di 

livello “Middle Senior” e n. 1 unità “Senior” profilo di “Esperto in Monitoraggio” a cui 
affidare incarichi di consulenza per il supporto all’attività di assistenza tecnica al 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2022 del Lazio, Misura 20 - "Assistenza 
Tecnica" – Piano operativo 2024-2025, così come di seguito composta: 

Presidente: Dott. Giovanni Carlo Lattanzi  

Membro: Dott.ssa Alessandra Bianchi 



 

2 

 

Membro: 

Segretario verbalizzante 

Dott. Claudio Di Giovannantonio 
 
Dott. Federico Schiavi 

TENUTO CONTO che la suddetta Commissione è stata designata per valutare, nello 
specifico, le candidature pervenute per l’acquisizione delle seguenti figure 

professionali di livello “Middle Senior” e di livello “Senior”: 

N. posti Figura professionale  

1 Esperto Senior in Monitoraggio 

1 Esperto Middle Senior in discipline Agronomiche 

1 Esperto Middle Senior in discipline Economico-statistiche 

1 
Esperto Middle Senior in Controlli sulle domande di sostegno e di 

pagamento 

2 Esperti Middle Senior in discipline Ingegneristiche e appalti opere 

3 
Esperti Middle Senior in discipline di pianificazione territoriale, sistemi 

informativi territoriali e cartografia 

1 Esperto Middle Senior in Comunicazione strategica 

 

CONSIDERATO che i componenti delle Commissioni esaminatrici, all’atto 

dell’insediamento devono sottoscrivere apposita dichiarazione dalla quale risulti 
l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 35-bis del 
D.Lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D. Lgs. 39/2013 e che, in caso contrario, 

decadono dalla nomina; 

ATTESO che in data 27/06/2024 la Commissione esaminatrice si è insediata, come da 

verbale n. 1 agli atti e che il Presidente della Commissione, dott. Giovanni Carlo 
Lattanzi,  dopo aver preso visione dell’elenco dei partecipanti alla selezione del 

profilo “Esperto Middle Senior in discipline Agronomiche”, ha dichiarato di doversi 
astenere dalla valutazione di un candidato in quanto <lo stesso è dipendente 
dell’Area Decentrata Agricoltura di Viterbo della Regione Lazio in cui il medesimo 

Presidente è dirigente>; 

CONSIDERATA pertanto, la necessità di provvedere alla sostituzione del dott. Giovanni 

Carlo Lattanzi esclusivamente per la selezione del profilo di “Esperto Middle Senior 
in discipline Agronomiche” al fine di garantire l’espletamento della procedura 
concorsuale in corso; 

ATTESO che l’Amministrazione ha ritenuto che il dott. Giovanni Pica possiede la 
competenza professionale nonché una adeguata ed idonea esperienza per ricoprire 

l’incarico di componente della Commissione esaminatrice; 

 RITENUTO pertanto necessario, alla luce di quanto sopra, nominare la Commissione 
esaminatrice, nel caso specifico della procedura per la selezione n. 1 unità di livello 

“Middle Senior” profilo di “Esperto in discipline agronomiche”, a cui affidare incarichi 
di consulenza per il supporto all’attività di assistenza tecnica al Programma di 

Sviluppo Rurale della Regione Lazio 2014/2022, così come di seguito composta: 

Presidente: Dott.ssa Alessandra Bianchi 

Membro: Dott. Claudio Di Giovannantonio 

Membro Dott. Giovanni Pica 

Segretario verbalizzante Dott. Federico Schiavi 

 



 

3 

 

DATO ATTO che, 

La Dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, Formazione, Affari Generali, è 
la responsabile unica del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990; 

La Responsabile del Procedimento della gestione del PSR è la dott.ssa Patrizia Elvira 
MINISCHETTI, titolare della P.O. “Sviluppo Rurale” dell’Area Sviluppo Territoriale e 

Rurale, Mercati, Energia (Rif.to det.ne n. 7 del 08/02/2024); 

SU PROPOSTA della dirigente dell’Area Risorse, Pianificazione, Formazione, Affari 
Generali formulata sulla base delle risultanze dell’istruttoria effettuata dall’ufficio 

competente coordinato dal responsabile della P.O. “Trattamento giuridico”;  

D E T E R M I N A 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

 DI NOMINARE, per le motivazioni indicate nelle premesse, in sostituzione del dott. 

Giovanni Carlo Lattanzi, il dott. Giovanni Pica quale componente della Commissione 
esaminatrice esclusivamente per il profilo di “Esperto Middle Senior in discipline 

agronomiche”. 

 DI DARE ATTO che la Commissione esaminatrice nel caso specifico della procedura 
per la selezione n. 1 unità di livello “Middle Senior” profilo di “Esperto in discipline 

agronomiche”, a cui affidare incarichi di consulenza per il supporto all’attività di 
assistenza tecnica al Programma di Sviluppo Rurale della Regione Lazio 2014/2022, in 

virtù della predetta sostituzione, risulta così composta: 

Presidente: Dott.ssa Alessandra Bianchi  

Membro: Dott. Claudio Di Giovannantonio  

Membro Dott. Giovanni Pica  

Segretario verbalizzante Dott. Federico Schiavi  

 

DI DARE ATTO che resta confermata la composizione della Commissione 

esaminatrice nominata con determinazione del Direttore Generale n. 62 del 20/06/2024 
per tutti i restanti profili in essa previsti. 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati. 

DI DARE ATTO che i componenti della Commissione esaminatrice in parola, all’atto 

dell’insediamento della Commissione stessa, dovranno sottoscrivere apposita 
dichiarazione dalla quale risulti l’insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità 

ai sensi dell’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001e dell’art. 3 del D. Lgs. 39/2013 e che, in 
caso contrario, decadranno dalla nomina. 

DI DARE ATTO che, nel rispetto della normativa vigente, il lavoro svolto dalla citata 
Commissione, se affidato a dipendenti dell’amministrazione regionale, ovvero a 

dipendenti dell’Agenzia, come nel caso specifico, rientra nella onnicomprensività della 
retribuzione. 

DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito web istituzionale dell’Arsial 
www.arsial.it sezione “Bandi di concorso” e sul portale inPA. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane, Pianificazione, 
Formazione, Affari Generali l’adozione di tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al 
presente provvedimento. 

http://www.arsial.it/


 

4 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR del 
Lazio nel termine di 60 giorni ovvero ricorso giustiziale al Presidente della Repubblica nel 
termine di 120 giorni.  

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 
n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.Lgs 33/2013 19   X   X  

D.Lgs 33/2013 23    X  X  

 

 

 


		2024-07-01T13:40:14+0000
	Giacomo Guastella




